
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707213
PORTARIA Nº 044 DE 27 DE JUNHO DE 2014

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013; e
considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria coletiva nº 39 de 09.06.2014, 
publicada no DOE nº 32.660 de 10.06.2014, as férias da 
servidora ALAIDE BANDEIRA DE LIMA matricula nº 3277747/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Portaria, referente ao período 
aquisitivo de 08/05/2012 a 07/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM: 
27/06/2014
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707221
PORTARIA Nº 045 DE 27 DE JUNHO DE 2014

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 
2014/20229;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor PEDRO PACHECO GUSMÃO, matricula 
nº 2024942/1, ocupante do cargo de Agente Operacional, lotado 
no Departamento de Operações Hidroviárias, 60 (sessenta) 
dias de licença prêmio no período de 01.07.2014 a 27.08.2014, 
correspondente ao triênio 01/11/2009 a 31/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
27/06/2014
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707266
PORTARIA Nº 259 DE 27 DE JUNHO DE 2014

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e ainda o teor do memorando nº 
106-DTT de 25/06/2014;
RESOLVE:
1-  EXCLUIR da PORTARIA Nº 224/SETRAN de 05/06/2014, 
publicada no DOE nº 32.665 de 17/06/2014, o servidor JORGE 
ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, matricula nº 2048620/1, 
ocupante do cargo de Chefe do Núcleo Regional.
2-  INCLUIR na referida Portaria o servidor JOSÉ CARLOS 
FRAZÃO MERABET, matricula nº 2049740/2, ocupante do cargo 
de Chefe de Núcleo Regional, para atuar como fi scal da obra entre 
a Secretaria de Transportes – SETRAN e a Prefeitura Municipal 
de Anapú, para execução dos serviços de terraplenagem para 
recuperação de 85,03km da estrada PA-167, localizados entre 
Municípios de Anapú e Senador José Porfírio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM   
27/06/2014
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707286

CONVÊNIO: 14-014
Exercício: 2014
Objeto: Repasse Financeiro da convenente a conveniada, 
objetivando a recuperação da PA 287, com extensão de 32,50 
KM, em conformidade com o plano de trabalho e demais 
documentos juntados aos autos.
Valor Total: 1.287.389,93
Assinatura: 26/06/2014
Vigência: 26/06/2014 a 23/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000    444251              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: P. M. DE CUMARU DO NORTE
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707389

CONVÊNIO: 2014-015
Exercício: 2014
Objeto: repasse de recursos a conveniada através da SETRAN 
será de R$ 1.400.000,00, mediante contrapartida, técnicas 
e fi nanceiras da Prefeitura no valor de R$ 71.480,41, para 

trabalhos de conservação da PA-445, conforme consta do plano 
de trabalho e demais documentos apresentados pela conveniada.
Valor Total: 1.471.480,41
Assinatura: 26/06/2014
Vigência: 26/06/2014 a 06/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000    444251              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ 
DOS CAMPOS/SECRETÁRIA MUNICIPA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707552

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Supressão e acréscimo de serviços, devido à 
necessidade de adequação técnica da planilha orçamentária 
contratual. Referente a inserção de novos serviços não 
contemplados anteriormente, assim como acréscimos ou 
subtrativos de quantitativos de serviços já existentes na planilha 
orçamentaria visando atender ao projeto executivo aprovado por 
esta secretaria. Vale ressaltar, que não haverá refl exo fi nanceiro.

CONTRATO: 81-012
Exercício: 2014
Contratado: CONSTRUAMEC - CONSTRUO AGRICULTURA 
MECANIZADA S/A 
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, s/n
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132732151 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 707713
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 410048

CONTRATO: 542012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos Serviços de Construção de uma Estação de 
Passageiros, muro de arrimo e trapiche em concreto armado, no 
município de Limoeiro do Ajuru.
Valor Total: 1.341.433,37
Data Assinatura: 09/07/2012
Vigência: 09/07/2012 a 08/12/2012
Decreto Qualifi cação: S/N
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 24/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784131319540000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PAEmail: cabano@cabanoengenharia.
com.br
Telefone: 9132339474 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707304

CONVÊNIO: 12-14
Exercício: 2014
Objeto: O Apoio da FAPESPA a EMBRAPA para o incentivo ao 
desenvolvimento do pensamento e da prática científi ca aos 
estudantes de graduação, por meio da concessão de quotas de 
bolsas de Iniciação Científi ca (IC-GR)
Valor Total: 96.000,00
Assinatura: 27/06/2013
Vigência: 30/06/2014 a 01/07/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571137374690000    339018              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA 
AGROPECUÁRIA - EMBRAPA
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 707318

CONTRATO: 104
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 104/2014 – Edital 005/2014 

– Sociedade e Sustentabilidade Urbana / Rural, referente ao 
projeto “Governança local, gestão territorial e sustentabilidade 
do manejo fl orestal comunitário em Projetos de Desenvolvimento 
Sustentável em Anapu.”, coordenado pelo Prof. Roberto Porro.
Valor Total: 110.760,00
Data Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 30/06/2014 a 30/06/2016
Concurso: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571137374670000    339018              0101000000          Estadual
19571137374670000    339020              0101000000          Estadual
19571137374670000    449020              0101000000          Estadual
Contratado: ROBERTO PORRO
Endereço: Tv Curuzu, 1475
CEP. 66093-801 - Belém/PATelefone: 9132041129 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 707331

CONTRATO: 93
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 093/2014 – Edital 005/2014 
– Sociedade e Sustentabilidade Urbana / Rural, referente ao 
projeto “Governança Pública e Desenvolvimento Territorial na 
Amazônia Paraense.”, coordenado pela Prof. Mário Vasconcellos 
Sobrinho.
Valor Total: 70.760,00
Data Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 30/06/2014 a 30/06/2016
Concurso: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571137374670000    339018              0101000000          Estadual
19571137374670000    339020              0101000000          Estadual
19571137374670000    449020              0101000000          Estadual
Contratado: MÁRIO VASCONCELOS SOBRINHO
Endereço: Tv Timbó, 3125
CEP. 66093-532 - Belém/PATelefone: 9132041129 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 707386

CONTRATO: 92
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 092/2014 – Edital 005/2014 
– Sociedade e Sustentabilidade Urbana / Rural, referente ao 
projeto “Estudo In Vitro e In Vivo da Atividade Antimicrobiana de 
Produtos Obtidos a Partir Imobilização de Fungos Liquenizados 
da Amazônia : uma Alternativa Para a Produção de Fármacos.”, 
coordenado pela Profa. Sheyla Mara de Almeida Ribeiro.
Valor Total: 34.400,00
Data Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 30/06/2014 a 30/06/2016
Concurso: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0101000000          Estadual
19571137374670000    449020              0101000000          Estadual
Contratado: Sheyla Mara de Almeida Ribeiro
Endereço: Av Tavares Bastos, 836
CEP. 66615-005 - Belém/PATelefone: 9132017549 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 707395

CONTRATO: 71
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 071/2014 – Edital 008/2013 
– PRONEM, referente ao projeto “Espaços-Tempos Curvos e 
Análogos Acústicos”, coordenado pelo Sr. Luis Carlos Bassalo 
Crispino.
Valor Total: 42.596,00
Data Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 01/07/2014 a 30/06/2015
Concurso: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571137374670000    339020              6101000000          Estadual
19571137374670000    449020              6101000000          Estadual
Contratado: LUIS CARLOS BASSALO CRISPINO
Endereço: Av Roberto Camelier, 362
CEP. 66033-640 - Belém/PATelefone: 9132017432 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima


